
  
 

НОВОВОРОНЕЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 28 февраля 2023 года        № 7 

 

Об отклонении проекта правового 

акта «Об утверждении Порядка 

исчисления и уплаты в бюджет 

городского округа город Нововоронеж 

части прибыли муниципальных 

унитарных предприятий за 

пользование муниципальным 

имуществом»  

 

В соответствии с ч.ч. 1, 3 ст. 101 приложения к решению 

Нововоронежской городской Думы от 06.04.2009 №247 «Об утверждении 

Регламента Нововоронежской городской Думы», рассмотрев представленный 

главой администрации городского округа город Нововоронеж проект решения 

Нововоронежской городской Думы «Об утверждении Порядка исчисления и 

уплаты в бюджет городского округа город Нововоронеж части прибыли 

муниципальных унитарных предприятий за пользование муниципальным 

имуществом» по договору аренды», Нововоронежская городская Дума, 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Отклонить проект правового акта «Об утверждении Порядка 

исчисления и уплаты в бюджет городского округа город Нововоронеж части 

прибыли муниципальных унитарных предприятий за пользование 

муниципальным имуществом». (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия. 

 

 

 

Глава городского округа  

город Нововоронеж         Н.Н. Нетяга 

 

 

 

 



Приложение к решению 

Нововоронежской городской 

Думы от 28.02.2023 № 7 
 

ПРОЕКТ 

главы администрации 

городского округа город 

Нововоронеж 

от ___________2023г. 

 
 

НОВОВОРОНЕЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от______________2023 г.        № _________ 

 

 

Об утверждении Порядка исчисления и 

уплаты в бюджет городского округа город 

Нововоронеж части прибыли 

муниципальных унитарных предприятий за 

пользование муниципальным имуществом 

 

 

 

В соответствии со ст. 42 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

ст.ст. 294, 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 17 Федерального 

закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных 

предприятиях", ст. 55 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

руководствуясь ст.ст. 28, 61, Устава городского округа город Нововоронеж, в целях 

повышения эффективности использования муниципального имущества городского 

округа город Нововоронеж, Нововоронежская городская Дума  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить Порядок исчисления и уплаты в бюджет городского округа город 

Нововоронеж части прибыли муниципальных унитарных предприятий за пользование 

муниципальным имуществом согласно Приложению к настоящему решению. 

2. Решение Нововоронежской городской Думы от 19.06.2014г. № 429 «Об 

утверждении Порядка исчисления и уплаты в бюджет городского округа город 

Нововоронеж части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся 



после уплаты налогов и иных обязательных платежей» признать утратившим силу со 

дня вступления в силу настоящего решения. 

3. Порядок, указанный в п. 1 настоящего решения, применять, начиная с итогов 

отчетного периода за 2022 год. 

4. Настоящее решение вступает в силу с даты его опубликования в газете 

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж». 

 

 

 

Глава городского округа 

город Нововоронеж                                                                                         Н.Н. Нетяга  

 

 

 

Визирование:  

 

 

Глава администрации                                                                        В.В. Лещенко 

 

 

Начальник контрольно-правового отдела                                       Ю.В. Городнянская 

 

 

Начальник отдела 

стратегического планирования                                                        О.В. Вегера 

 



 

Приложение 

к решению Нововоронежской  

городской Думы 

от "____"_________ 2023 №_____ 

 

 

ПОРЯДОК 

исчисления и уплаты в бюджет городского округа город Нововоронеж 

части прибыли муниципальных унитарных предприятий 

за пользование муниципальным имуществом 

 

1. Порядок исчисления и уплаты в бюджет городского округа город 

Нововоронеж части прибыли муниципальных унитарных предприятий за 

пользование муниципальным имуществом (далее по тексту - Порядок) 

устанавливает правила расчета и уплаты в бюджет городского округа город 

Нововоронеж муниципальными унитарными предприятиями городского округа 

город Нововоронеж части прибыли, остающейся в их распоряжении после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей. 

2. Муниципальные унитарные предприятия городского округа город 

Нововоронеж (далее по тексту – МУП) обязаны ежегодно перечислять в бюджет 

городского округа город Нововоронеж (далее по тексту – бюджет) часть прибыли, 

остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных 

платежей, в размере и в сроки, установленные настоящим Порядком. 

3. Величина отчисления части прибыли, остающейся в распоряжении МУП 

после уплаты налогов и иных обязательных платежей, устанавливается в размере 

40 %. 

4. Исчисление сумм, подлежащих уплате в бюджет, осуществляется МУП 

самостоятельно на основании данных бухгалтерской отчетности в «Отчете о 

прибылях и убытках» за отчетный период с составлением расчета размера части 

прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, 

подлежащей перечислению в бюджет по результатам работы за прошедший год 

(далее по тексту – расчет) по форме, согласно Приложению к настоящему Порядку. 

Отчетным периодом является прошедший финансовый год. 

5. МУП, в отношении которых принято решение о ликвидации, не 

исчисляют и не уплачивают часть прибыли, остающейся после уплаты налогов и 

иных обязательных платежей. 

6. В срок до 31 марта года, следующего за отчетным, МУП представляют в 

администрацию городского округа город Нововоронеж (далее по тексту – 

Администрация) бухгалтерский баланс, отчет о прибылях и убытках и расчет. 

Расчет представляется в 2-х экземплярах. 

7. В течение 5 рабочих дней со дня поступления в Администрацию 

документов, указанных в п. 6 настоящего Порядка, соответствующее структурное 

подразделение Администрации проверяет представленный расчет. По результатам 

проверки, в случае подтверждения правильности представленного расчета, он 

направляется на согласование главе Администрации. Расчет согласовывается 

главой Администрации, после чего один экземпляр расчета остается в 

Администрации, а другой направляется МУП с указанием реквизитов для 

перечисления в бюджет денежных средств. 



Если по результатам проверки в расчете будет выявлена ошибка, расчет 

возвращается МУП для исправления. МУП в течение 3-х рабочих дней со дня 

получения расчета направляет в Администрацию новый расчет. 

8. На основании согласованного расчета МУП перечисляют часть прибыли в 

бюджет не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным. В течение 3-х 

рабочих дней с даты осуществления платежа МУП представляют в 

Администрацию копии платежных документов о перечислении части прибыли в 

установленных размерах. 

9. За нарушение сроков уплаты к МУП применяются финансовые санкции в 

виде пени. Пеня за каждый день просрочки определяется в процентах от 

неуплаченной суммы платежа. Процентная ставка пени принимается равной одной 

трехсотой действующей в это время ключевой ставки Банка России. День оплаты 

по платежному поручению включается в количество просроченных дней оплаты. 

10. О каждом ставшем известном Администрации факте об излишне 

внесенной сумме части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей, а также пени, начисленной за нарушение сроков уплаты, 

сообщается плательщику в течение 10 календарных дней, и сумма засчитывается в 

счет предстоящих платежей. 

11. Контроль за правильностью и своевременностью уплаты в бюджет части 

прибыли, остающейся в распоряжении МУП после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей, возлагается на Администрацию. 

12. Ответственность за правильность исчисления, своевременность уплаты 

части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, 

возлагается на руководителей МУП. 

 



Приложение  

к Порядку исчисления и уплаты в 

бюджет городского округа город 

Нововоронеж части прибыли 

муниципальных унитарных предприятий 

за пользование муниципальным 

имуществом 

 

 

      СОГЛАСОВАНО 

      Глава администрации 

      городского округа город Нововоронеж 

 

      _______________ Ф.И.О. 
       (подпись) 

      "____" _________ 20__г. 

 
Наименование муниципального унитарного предприятия 

городского округа город Нововоронеж 

__________________________________ 

Вид деятельности ___________________ 

 

РАСЧЕТ 

размера части прибыли, остающейся в распоряжении муниципального унитарного 

предприятия городского округа город Нововоронеж после уплаты налогов  

и иных обязательных платежей, подлежащей перечислению в бюджет по результатам 

работы за 20___год. 

 

ПОКАЗАТЕЛИ 
Величина 

показателя 

1. Прибыль отчетного периода, остающаяся в распоряжении МУП 

после уплаты налогов и иных обязательных платежей, руб. 

(«Отчет о прибылях и убытках» в бухгалтерской отчетности) 

 

2. Величина отчисления от прибыли за пользование 

муниципальным имуществом, % 
40 

3. Переплата за предшествующий год, руб.  

4. Размер части прибыли, подлежащей перечислению в городской 

бюджет за отчетный период, руб. (с точностью до рубля) 

(стр.1*стр.2/100-стр.3) 

 

 

 

Руководитель МУП _________________  Ф.И.О. 
             (подпись) 

Главный бухгалтер _________________  Ф.И.О. 
             (подпись) 

М.П. 

 

 


